স্বাভাবিকভাবেই ড. সংঘমিত্রা চৌধুরী তাঁর ‘আধুনিক বাংলা সাহিত্যে মহিলা রচিত রচনার ক্রমবিকাশ’ গ্রন্থে এটিকে গল্পরূপে স্বীকৃতি দিয়েছেন। এই বৎসরের গত সংখ্যায় (নভেম্বর ১৮৮৩) পত্রিকায় তিনি লিখেছেন ‘সর্বোত্তম ছাত্রী’ নামক গল্প (পৃ. ১৭২-৭৩)। ‘সখা’ পত্রিকায় মে, ১৮৮৫ (বৈশাখ ১২৯২) সংখ্যায় তিনি লেখেন ‘লীলার ভয়’ (পৃ. ৬৮-৬৯) নামক একটি গল্প। ‘সখা’ পত্রিকার সেপ্টেম্বর ১৮৮৫ সংখ্যাতে তিনি লেখেন ‘সরলার জীবনের এক শিক্ষার দিন’ (পৃ. ১৩২-১৩৫)—এই গল্পগুলিকে আমরা গ্রন্থমধ্যে নিয়েছি পত্রিকা থেকে।

উল্লেখ্য যে এই সময়কালে লিখিত গল্পগুলি হল কাহিনি বা আখ্যান। আধুনিক ছোটোগল্প, ‘লিরিকে’র আবির্ভাব ঘটেনি তখনও।

জ্ঞানদানন্দিনীদেবীর বালক পত্রিকা (১২৯২) তাঁর গল্প প্রকাশিত হয়। ১৮৯০-১৯০০, এই সময়ে প্রকাশিত বঙ্গমহিলা রচিত ১২৩ গ্রন্থের মধ্যে ২টি গল্পগ্রন্থ এবং ৫৭টি পত্রিকায় প্রকাশিত ১৮৫৬টি রচনার মধ্যে ১০০টি গল্প ছিল। এই সময়কালেই স্বর্ণকুমারী দেবীর ‘নবকাহিনী’ গল্পগ্রন্থটি প্রকাশিত হয় (১৮৯২)। ভারতী ও বালকে গ্রন্থটির বিজ্ঞাপন ছিল জ্যৈষ্ঠ ১২৯৯

সংখ্যায় (১৮৯২)। উল্লেখ্য যে বঙ্গমহিলা রচিত প্রথম আধুনিক ছোটোগল্প গ্রন্থ হল স্বর্ণকুমারী দেবীর এই ‘নবকাহিনী’ গ্রন্থ।

রবীন্দ্রনাথের প্রথম গল্প ভিখারিনী হলেও তাঁর প্রথম সার্থক ছোটোগল্প ‘দেনাপাওনা’ হিতবাদীতে প্রকাশিত (১২৯৮)। রবীন্দ্রনাথের প্রথম ছোটোগল্প বইয়ের প্রকাশ ঘটে ১৮৯৩ খ্রি. (১৩০০)-তে ‘ছোটগল্প’।

তাছাড়া সরলাবালা দাসী (সরকার)-র নাম উল্লেখ্য। এ সময় জনৈকা সৌদামিনী দেবীর ‘মাতঙ্গিনী’ গল্পগ্রন্থের (১৮৯৫?) বিরূপ সমালোচনা লেখা হয় বামাবোধিনী (অগ্রহায়ণ ১৩০২) পত্রিকায় (পৃ. ২৫৩)। বিষয়টি খুবই উল্লেখযোগ্য।

এই কালপর্বে প্রজ্ঞাসুন্দরী দেবী ‘সাহিত্য’ পত্রিকায় লিখেছেন গল্প, ‘ভিখারিনী’ (ভাদ্র ১২৯৮, ১৮৯১, পৃ. ২৩৭)। স্বর্ণকুমারী দেবী ভারতীতে লিখেছেন ‘লজ্জাবতী’, ‘গহনা’ প্রভৃতি গল্প। ইন্দিরা দেবী ‘সাধনা’য় লিখেছেন ‘কমলকুমারিকাশ্রম’ (১৮৯২, অগ্রহায়ণ ১২৯৯, পৃ. ৫০-৭৪) নামক অনুবাদ গল্প। হিরণ্ময়ী দেবী এইসময়ই লিখেছেন ‘চন্দ্রালোক’ নামক অনুবাদ গল্প। ঠাকুরবাড়ির মেয়েদের গল্প রচনার ধারা পরবর্তী সময় আরও বৃদ্ধি পেতে থাকে ক্রমশ। প্রজ্ঞাসুন্দরী প্রথম গল্প রচনার ১৩ বৎসর বা ৩৩ বৎসর পরেও গল্প লিখেছেন ‘পুণ্য’ বা ‘সারদা’ পত্রিকায়।